**V II.** Idem accidere in rebus ciuilibus ac domesticis , scias. negotia expedita & habilia sequuntur <sup>59</sup> actorem ? ingentia , & supra mensuram agentis , nec dant se facile , & si occupata sunt, preimunt atque <sup>60</sup> adducunt administrantem , tenerique iam visa , cum ipso cadunt. Itaque sit, vt frequenter irrita sit eius voluntas, qui non quæ facilia sunt , aggreditur , sed vult facilia esse, quæ aggressus est. <sup>61</sup> Quotiens aliquid conaberis , te simul & ea quæ paras , quibusque pararis , ipse metire. Faciet enim te asperum pœnitentia operis infecti.

**CAP. VI. 49. PARS SUPERIOR.]** Epist. LIX. Talis est sapientis animus, qualis mundi status super Lunam. Semper illic serenum est. Lucanus  
haec ipsa:

Fulminibus propior terræ succendituraër,  
Imaque telluris ventostractusque coruscos  
Flamarū accipiunt nubes excedit Olympus.  
Lege Deum, minimas teru discordia turbat,  
Pacem summa tenent.

**50. INTRA SE.]** Continens & deuorans illa , sive  
vincens , quibus ira solet contrahi. Nihil turbidum  
extra se ostendens.

**51. VERECUNDI.]** Ergo bis idem dicit? nam suum  
membrum iam fuit de Verecundiâ abiecta. Omnia  
legendum, verendi. Nam ecce tria posuit in tranquillo  
animo & pacato ; Verecundum fecit , Venerabilem, Compositum. Ordine hæc ipsa exsequitur , &  
ostendit contrà in Irato esse.

**52. NUMERVS.]** Non propriè ἀριθμός, sed πυθμός,  
modus, concinnitas.

**53. IN IMMENSVM.]** Libri alij , Quis se regere  
potuit immissum? Proderit. Id esset , iam precipitem, iam in casum ex alto datum. Sive etiam, in cursu  
iam medio; ab aurigis equisve. Si tamen vulgata magis ridet, tum cum Grutero fiat: Immensum prode-

rit. At nequid celer, mihi inconnexa hec videntur,  
& suspicio defectus est.

**54. NEQUE PRIVATIM.]** Vide De Tranquill.  
cap. XII.

**55. RESPURGI.]** Sordibus inquinari.

**56. INTERCEPIT.]** Fraude in se transtulit. ipse re,  
sperata nobis, potitus est.

**57. NVLLI FORTVNA.]** De Tranquill. cap. XIII.  
Nam qui multa agit, sæpe fortunæ potestatem sui  
facit: quam tutissimum est raro experiri.

**58. SVPRAQE VIRES.]** De Tranquill. cap. V.  
Æstimanda sunt deinde ipsa, quæ aggredimur , &  
vires nostræ cum rebus , quas tentaturi sumus,  
comparandæ. Debet enim semper plus esse vi-  
rium in latore , quām in onore. Necesse est op-  
primant onera, quæ ferente maiora sunt.

**CAP. VII. 59. ACTOREM.]** Ita libri , et si Ro-  
mana editio auctorem. Sed illud afferit ipse noster,  
dum adiungit, supra mensuram agentis.

**60. ADDVCNT.]** Contrahunt, incurvant.  
**61. QVOTIENS ALIQ.]** Idem præceptum De  
Tranquill. cap. IV. Inspicere debemus primùm  
nosmetipso, deinde quæ aggredimur negotia,  
deinde eos quorum caussâ , aut cum quibus, a-  
gendum est.

**62. GENE-**

**A** infecti. Hic interest, vtrum quis feruidi sit ingenij, an frigidi, atque humilis.<sup>62</sup> generoso repulsa iram exprimet,<sup>63</sup> languido inertique tristitiam. Ergo actiones nostrae nec<sup>64</sup> prauæ sint, nec audaces, nec improbae.<sup>65</sup> in vicinum spes exeat. nihil coneinur, quod mox adepti quoque successisse<sup>66</sup> miremur. Demus operam, ne accipiamus iniuriam,  
quam ferre nescimus. Cum placidissimo & facillimo, & minimè<sup>67</sup> anxio morosoque viuendum est. Sumuntur à conuersantibus mores: & vt quædam<sup>68</sup> in contactos corporis vitia transiliunt, ita animus mala sua proximis tradit. Ebriosus conuictores in amorem vini traxit: impudicorum cœtus fortem quoque &<sup>69</sup> siliceum virum emolliit: auaritia in proximos virus suum transtulit. Eadem ex diuerso ratio virtutum est, vt omnne quod<sup>70</sup> secum habent, mitigent, nec tam valetudini profuit utilis regio & salubrius cælum; quam animis parum firmis, in turbâ meliorum versari. Quæ res quantum possit, intelliges, si videris feras quoque conuictu nostro mansuescere: nullique immanni bestiæ vim suam permanere, si hominis contubernium diu passa est. Retunditur omnis asperitas, paulatimque inter placida dediscitur. Accedit huc, quod non tantum exemplo melior fit, qui cum quietis hominibus viuit: sed quod cauillas irascendi non inuenit, nec vitium suum exercet. Fugere itaque debebit omnes, quos irritaturos iracundiam sciet. Qui sunt, inquis, isti? multi ex variis cauillis<sup>71</sup> idem facturi. Offendet te superbis contemptu, diues contumeliam, petulans iniuriā, liuidus malignitate, pugnax contentionē, ventosus & mendax vanitate. non feres à suspiciose timeri, à pertinace vinci, à delicato fastidiri. Elige simplices, faciles, moderatos; qui iram tuam nec euocent, & ferant. Magis adhuc proderunt submissi & humani, & dulces, non tamen usque in adulationem. nam iracundos nimia assentatio offendit. Erat certè amicus noster, vir bonus, sed iræ paratoris, cui non magis erat tutum blandiri, quam maledicere.<sup>72</sup> Cælum oratorem fuisse iracundissimum constat. cum quo, vt aiunt, cœnabat in cubiculo<sup>73</sup> lectæ patientiæ cliens: sed difficile erat illi in<sup>74</sup> crapulam coniecto, rixam eius cum quo edebat, effugere. Optimum iudicauit quicquid dixisset sequi, &<sup>75</sup> secundas agere. Non<sup>C</sup> tulit Cælius assentientem, sed exclamauit: *Dic aliquid contrà, vt duo simus.* Sed ille quoque, quod non irasperetur iratus, citò sine aduersario desit. Eligamus ergo vel hos potius, si concij nobis iracundiæ sumus, qui<sup>77</sup> vultum nostrum ac sermonem sequantur.

62. GENEROSO.] *Qui feruido atque igneo ingenio.*

tum illis (penè dicam, ante illas) legantur.

63. LANGVIDO.] *Qui frigido humiliq.*

73. LECTÆ PAT.] *Quæsite, edecumata.*

64. PRAVÆ.] *Pincianus ita, sed libri melius, paruae. Vult enim nec viles minutæq; actiones nostras, nec altas nimis & audaces. Media sequamur.*

74. CRAPVLAM.] *Tenui, et si non probauit. In meo, & quibusdam alijs, in copulam coniecto, rite: c. quo hærebatur, effugere. Nihil verius, non agitur de crapula, nec talis iste vir. sed natura ita iracundus, vt si cum altero iunctus copulatusque esset, id est si comitem paullò diutius adhærentem haberet; necessum esset à sermone ad rixam venire.*

65. IN VICINVM.] *Ipsæ interpres De Tranquill. cap. x. Propè posita, speique nostræ alludentia sequamur.*

75. SECUNDAS AGERE.] *Mens, & res secundas. Vulgatum amplector, significatque sermone quodam adagiali, sequi, obsequi, pœuenti ancillari. Sumptum ab histronibus, in quibus primarum partium alijs, alijs secundarum. Atque isti submittunt, & patiuntur illos excellere: ideoq; secundas agere, demittere, & blandiri. Plautus: Nunc secunda (an secundas) mihi facis. Etsi ibi Lambinus, ad succidaneas hostias refert: & secundâ hostiâ mihi facis, id est sacrificas, interpretatur. Porro secundas agere, compendio intelligebant, partes. Horatius:*

—aut minima partes tractare secundas.

66. MIREMVR.] *Quasi supra vota, aut fatalia nostra.*

76. VT DVO SIMVS.] *Cælio dignum dictum. Unus vir videbatur vterque, quia eiusdem sensus & sermonis. Tu igitur, inquit, oppone alibi aut dissentiri, ut Cælius non videatur cum Cælio cœnare.*

CAP. VIII. 67. ANXIO.] *Quidam obnoxio. nec male.*

77. VVLTVM.] *Eo ipso lati, tristes, probantes, improbantes, quæ nos ipsi.*

68. IN CONTACTOS.] *Aliquot exemplaria, ad contactos. Virumuis recte. Vuaque contactâ liuorem dicit ab vuâ.*

69. SILICEVM.] *Coniectura Pinciani est. etenim scripti: si liceat. id est, nisi pernvertatur, si per molles liceat, virum. Nam Vir, Impudico opponitur; qui in alterum sexum transit. Alioqui Siliceus vir, durus sit. ut poëta: scopulis durior Icarus. Castororus: Non credentum corda omnino lapidea sunt, & verè silicibus comparanda.*

70. SECVM HABENT.] *Apud se, quod adhæret & conuersatur.*

71. IDEM FACTVRI.] *Euocatur iracundiam.*

72. CÆLIVM.] *M. Cælium, ad quem Ciceronis epistola, & eius ad Ciceronem existant, dignissima quæ*

78. DE

tur. facient quidem nos delicatos, & in malam consuetudinem inducent, nihil contra A voluntatem audiendi: sed proderit, vitio suo interuallum & quietem dare. Difficilis quoque & indomita natura, blandientem feret: & nihil asperum tætrumque palpanti est. Quotiens disputatio longior & pugnacior erit, in primâ resistamus, antequam robur accipiat. Alit seipsam contentio: <sup>78</sup> demissos altius tenet. Facilius est se à certamine abstinere, quam abducere. Studia quoque grauiora iracundis omittenda sunt, aut certè citra laſitudinem exercenda; & animus non inter plura versandus, sed artibus amoenis tradendus. Letio illum carminum obleniat, & historia <sup>79</sup> fabulis detineat: mollius delicatusque tractetur. <sup>80</sup> Pythagoras perturbationes animi lyrâ componebat. quis autem ignorat, lituos & tubas concitamenta esse; sicut quosdam cantus blandimenta, quibus mens resoluatur? Confusis oculis prosunt virentia, & quibusdam coloribus infirma aës acquiescit, quorundam splendore præstringitur: sic mentes ægras studia læta perimulcent. Forum, aduocationes, iudicia, fugere debemus, & omnia quæ exulcerant vitium: æquè cauere laſitudinem corporis. consumit enim, quicquid in nobis B mite placidumque est, & actia concitat. Ideò quibus stomachus suspectus est, processu- ri ad res agendas maioris negotij, bilem cibo temperant. quam maximè mouet fatigatio: siue quia calorem inedia compellit, & nocet sanguini, cursumque eius, venis <sup>81</sup> la- borantibus, sistit: siue corpus attenuatum & infirmum <sup>82</sup> incumbit animo. certè ob eandem causam iracundiores sunt <sup>83</sup> valetudine aut ætate fessi. Fames quoque & si- tis, ex eisdem cauissis, vitanda est: exasperat enim & incendit animos. Vetus dictum est, <sup>84</sup> *A lasso rixam queri.* æquè autem & ab <sup>85</sup> esuriente, & à sitiante, & ab omni ho- mine quem aliqua res <sup>86</sup> vrit. Nam vt vlcera ad leuem tactum, deinde etiam ad suspicio- nem tactus condolescunt: ita animus affectus, minimis offenditur. adeò vt quosdam <sup>87</sup> salutatio, epistola, oratio, & interrogatio in litem euocent. Nunquam sine querelâ egra tanguntur. Optimum est itaque, ad primum mali sensum mederi sibi: tum verbis quo- que suis minimum libertatis dare, & inhibere impetum. Facile est autem, affectus suos cum primùm oriuntur, deprehendere. morbum signa præcurrunt. Quemadmodum C tempestatis ac pluiae ante ipsas notæ veniunt: ita iræ, amoris, omniumque istarum procellarum animos vexantium, sunt quædam <sup>88</sup> prænuntia. Qui <sup>89</sup> comitali vitio fo- lent

<sup>78.</sup> DEMISSOS ALTIUS.] *Aly libri*, dimissos: sed meus, admissos. optimè. *A cursu sumptum.* Re- fuisse, inquit, in primâ viâ aut carceribus: quod si te admiseris, & ad cursum dissertationis incitaueris, non disiungeris. Admitti equus dicitur, cui frena laxa- mus. Legam etiam, arctius tenet.

CAP. IX. 79. FABVLIS.] *Fabule in historiâ?* malim fabularis. Suetonius Tiberij, cap. LXX. Ma- xime curauit notitiam historiæ fabularis. μυθο- λογιας.

80. PYTHAGORAS.] *Quod cùm alij, tum Plu- tarchus de eo, in Commentariolo De virtute morali tradit.* Imò inter precepta eius erat, ωδαῖς χρῆσαι ἀρπὸς λύρα: cantibus ad lyram vti. Atque adeò censebat τὴν τέχεπτν, ἀρμονίαν εἶναι, καὶ τὴν ὑγείαν, τὴν τὸ αὐγάσθιον ἀπαντανεῖν τὸν θεόν: & Virtutem ef- fe Harmoniam, & Valetudinem, & omne Bo- num, & ipsum Deum.

81. LABORANTIBVS.] *Vide an non labentibus.* Ita de Benef. 111. cap. IX. Cadentes venas vino re- fecisse. & Epist. XCV. Vino fulcire venas caden- tes. *Quod totum ad hanc inediā pertinet: in qua* venæ detumet, & quasi subsidunt. Sic autem collapsæ, & velut clausæ, cursum sanguinis sistunt, ut hic ait. Sed ratio & origo à spiritibus; qui absunt, & mi- nus intendunt venas, & vehiculum sanguini non prebent. Haud dispar illud Suetonij, de Augusto:

malas labentes corrigi sibi præcepit. *Labuntur ve- rò sub mortem, ut & tempora.* Seneca Tragicus: — lapsæ genæ Lucem recusant.

82. INCVMBIT ANIMO.] *Quasi onus eum præ- mit. se non sustinet, in animum reclinat.*

83. VALETUDINE AVT.] *De his causis dictum lib. II. cap. XIX.*

CAP. X. 84. A LASSO.] *Plinius lib. XXII.* cap. XXIV. Sic & in laſitudine prionores esse ad iracundiam, & in siti.

85. ESVIENTE.] *Plautus Amphitruone:* Vetus adagium est, Fames & mora bilem in nasum con- D ciunt. Et muliercula in Theocrito, de marito suo ira- cundo: — τείναντι γε μηδ' εποτ' εὐθυγάτης:

— Esurienti haud obuius esto.

86. VRIT.] *Vbicunque inopia aut solicitude. Su- præ dictum, repeate.*

87. SALVTATIO.] *Parum tempestiuæ, aut hono- ristica. Simile in sequentibus.*

88. PRÆNVNCIA.] *Alias prognostica etiam le- gitur: sed interpretamentum est.*

89. COMITALI.] *Morbo sacro, Herculaneo, Ma- iore, caduco, ἐπιληψία. Appellat ipse Vitium comi- tiale, scitè, quia Comitia (priscâ superstitione) vitia- bat. Serenus:*

Est etiam morbi species, cui nomen ab illo, Quod fieri nobis suffragia iusta recusat.

90. SVM-

A lent corripi, iam aduentare valetudinem intelligunt, si calor<sup>90</sup> summa deseruit, &<sup>91</sup> incertum lumen, nerorumque trepidatio est, si memoria sublabitur, caputque versatur. Solitis itaque remediis<sup>92</sup> incipientem casum occupant, & odore gustuque,<sup>93</sup> quicquid est quod alienat animos, repellitur: aut fomentis contra frigus rigoremque pugnatur: aut si parum medicina proficit, vitauerunt turbam, &<sup>94</sup> sine teste ceciderunt. Prode-  
rit morbum suum nosse, & vires eius antequam<sup>95</sup> spatiuntur, opprimere. Videamus quid sit, quod nos maxime concitet. Alium<sup>96</sup> verborum, alium<sup>97</sup> rerum contumeliae mouent. hic vult nobilitati suæ,<sup>98</sup> hic formæ suæ parcit. ille<sup>99</sup> elegantissimus haberi cupit, ille doctissimus. hic superbiæ impatiens est, hic contumacæ. ille seruos non putat dignos quibus irascatur: hic<sup>100</sup> intra domum sœuus est, fortis imitus: ille rogari,<sup>101</sup> iniui-  
diam iudicat: hic, non rogari,<sup>102</sup> contumeliam. Non omnes ab eadem parte feriuntur.

Scire itaque oportet, quid in te imbecillum sit, ut id maxime protegas. Non expedit xi:  
omnia videre, omnia audire: multæ nos iniuriæ transeant: ex quibus plerasque non ac-  
cepit, qui nescit. Non vis esse iracundus? ne sis curiosus. Qui inquirit quid in se dictum  
sit, qui malignos sermones etiamsi secretò habiti sint, eruit, se ipse inquietat. Quædam  
<sup>103</sup> interpretatio eò perducit, ut videantur iniuriæ. Itaque alia differenda sunt, alia deri-  
denda, alia donanda. Circumscribenda multis modis ira est. pleraque in lusum iocum-  
que vertantur.<sup>104</sup> Socratem aiunt, colapho percussum nihil amplius dixisse, quāln *Molestem esse, quod nescirent homines quando cum galea prodire deberent*. Non quemadmodum  
facta sit iniuria refert, sed quemadmodum lata. Nec video quare difficilis sit modera-  
tio, cùm sciam tyrannorum quoque, tumida & fortunâ & licentiâ ingenia, familiarem  
sibi sœvitiam repressisse. Pisistratum certè, Atheniensium<sup>105</sup> tyrannum, memorie pro-  
ditur, cùm multa in crudelitatem eius<sup>106</sup> ebrius conuila dixisset,<sup>107</sup> nec deessent qui  
vellent manus ei commodare, & alius hinc, aliis illinc faces subdereint; placido animo  
tulisse, & hoc irritantibus respondisse, *Non magis illi se succensere, quam si quis<sup>108</sup> obligatis  
oculis in se incurrisset*. Magna pars querelas<sup>109</sup> manu fecit, aut falsa suspicado, aut leuia ag-  
xii:  
C grauando. Sæpè ad nos ira venit, sæpius nos ad illam. quæ nunquam accersenda est:  
etiam cùm incidit, reiiciatur. Nemo dicit sibi: *Hoc propter quod irascor, aut feci, aut fecisse  
potui*. Nemo animum facientis, sed ipsum æstimat factum: atqui ille intuendus est, an  
volue-

<sup>90.</sup> SVMMÀ DESER.] *Summas corporis extré-  
masq; partes, an & caput. Virumque enim solere, è  
Celso discas lib. II. cap. VII. Optimum est à mani-  
bus pedib;se initium fieri: deinde à lateribus:  
peffimum inter hæc, à capite.*

<sup>91.</sup> INCERTVM LVMEN.] *Oculi tenebrescent. de  
quo aliisq; signis, & eorum causis, proprio libello  
Hippocrates, De morbo sacro.*

<sup>92.</sup> INCIPIENTEM CASVM.] *Probes, nisi libri  
abducant. quorum alijs caußam, alijs (vt meus) curam:  
Resicerem, incipientem curâ occupant. Morbum  
cùm incipere sentiunt, curâ præueniunt. quâ? iam ad-  
dit, de odore, gustu.*

<sup>93.</sup> QVIDQ VID EST.] *Hippocrates pituitam fri-  
gidam & crassam censet, illa p;am in venas: que mea-  
tus claudit, sanguinem sistit, officia omnia turbat.  
Fernelius venenati aliquid spiritus miscet: nec male,  
siquis occulti aliquid & diuini, quod in morbis qui-  
busdam & Hippocrates agnoscit.*

<sup>94.</sup> SINE TESTE.] *Ad vitandam infamiam.*

<sup>95.</sup> SPATIEN TVR.] *Liberè se diffundant, &  
exferant.*

<sup>96.</sup> VERBORVM.] *Generofos.*

<sup>97.</sup> RERVM.] *Viliores.*

<sup>98.</sup> HIC FORMÆ.] *Meus, famæ.*

<sup>99.</sup> ELEGANTISSIMVS.] *Non ad formam (nam  
de eâ præcessit, in vulgatis quidem) sed ad φιλοκαλίαν*

& elegantiam morum habitusque refer.

<sup>100.</sup> INTRA DOMVM.] *Qualis apud Satyricum  
— Antiphates trepidilaris, ac Polyphemus.*

<sup>101.</sup> INVIDIAM.] *Quasi graue fortune suæ &  
invidiosum, quemquam sibi supplicare.*

<sup>102.</sup> CONTUMELIAM.] *Quasi superbè con-  
temnatur.*

<sup>103.</sup> INTERPRETATIO.] *Id est, scruti-  
tatio, ruminatio, pro suo sensu explicatio. Tacitus:  
Viso conspectoque Agricolâ, quærerent famam,  
pauci interpretarentur.*

<sup>104.</sup> SOCRATEM AIVNT.] *Imò id Diogeni Cy-  
nico Diogenes Laërtius adscribit: Εὐτρέψαντος ἀντῷ  
πόνδυλον τινὸς, Ηράκλεος, ἔφη, οἶον με χρῆμα ἐλάνθα-  
νε, τὸ μετὰ περικεφαλαῖς περιστατεῖν: Pugno ab  
aliquo percussus, Iupiter, inquit, quām me fugit  
cum galea inambulare?*

<sup>105.</sup> TYRANNVM.] *Nomine, at re optimum (in  
multis quidem) Principem.*

<sup>106.</sup> EBRIVS CONVIVA.] *Thrasippus quidam,  
ex amicis eius, Valerium vide, libro V. cap. I.*

<sup>107.</sup> NEC DE ESSENT.] *Ipsi etiam filij duo,  
violatæ patris maiestati subuenire cupientes. Va-  
lerius.*

<sup>108.</sup> OBLIGATIS OCVLIS.] *Ad ebrietatem hoc re-  
ferens, & excusans mentem vino sauciam & cæcam.*

<sup>109.</sup> MANV FECIT.] *Sponte. ipsi fabricati sunt  
& sibi*

voluerit, an<sup>110</sup> inciderit: coactus sit, an deceptus: odium secutus sit, an<sup>111</sup> præmium: A sibi morem geslerit, an<sup>112</sup> manum alteri commodauerit. Aliquid peccantis ætas facit, aliquid fortuna: vt ferre ac pati, aut<sup>113</sup> humanum, aut<sup>114</sup> humile sit.<sup>115</sup> Eo loco nos constituimus, quo ille est cui irascimur. nunc facit iracundos iniqua nostri æstimatione: & quæ facere vellemus, pati nolumus. Nemo se<sup>116</sup> differt. atqui maximum remedium iræ,<sup>117</sup> dilatio est: vt primus eius feruor relangescat, & caligo quæ premit mente, aut residat, aut<sup>118</sup> minus densa sit. Quædam ex his quæ te præcipitem ferebant, hora, non tantum dies, mollet: quædam ex toto euanescunt.<sup>119</sup> Si in hoc erit<sup>120</sup> petita aduocatio, apparebit iam iudicium esse, non iram. Quicquid voles quale sit scire,<sup>121</sup> tempori trade. nihil diligenter<sup>122</sup> in fluctu cernitur. Non potuit impetrare Plato à se tempus, cum seruo suo irasceretur, sed pōnere illum statim tunicam, & præbere scapulas verberibus iussit, suā manu ipse percussurus. Postquam intellexit irasci se, sicut sustulerat manum suspensam detinebat, & stabat percussuro similis. Interrogatus deinde ab amico, qui forte interuenerat, quid ageret? Exigo, inquit, pœnas ab homine iracundo. velut stupens, gestum illum saeuiri deformem sapienti viro seruabat, oblitus iam serui: quia alium quem potius castigaret, inuenerat. Itaque abstulit sibi in suos potestatem, & ob peccatum quoddam commotior; Tu, inquit,<sup>123</sup> Speusippe seruulum istum verberibus obiurga: nam ego irascor.<sup>124</sup> Ob hoc non cecidit, propter quod aliis cecidisset. Irascor, inquit: plus faciam quam oportet: libenter faciam. non sit iste seruus in eius potestate, qui in suā non est. Aliquis vult irato committi vltionem, cum Plato sibi ipse imperium abrogauerit? Nihil tibi liceat, dum irasceris. quare? quia vis omnia licere. Pugna tecum ipse. si iram vincere non potes, illa te incipit vincere. Si absconditur, si illi exitus non datur, signa eius  
xiii. obruamus: & illam, quantum fieri potest, occultam secretamque teneamus. Cum magnâ id nostrâ molestiâ fiet. Cupit enim exilire, & incendere oculos, & mutare faciem: sed si imminere illi extra nos licuit, supra nos est. In imo pectoris secesu recondatur,<sup>125</sup> feraturque, non ferat: imò in contrarium omnia eius indicia flectamus. Vultus re-

mitta- C

& sibi inuenerunt. Vide super hac phrasij, Consol. ad Marc. cap. xix.

CAP. XII. 110. AN INCIDERIT.] Casu, non voluntate & decreto fecerit.

111. PRÆMIVM.] Non ut te ledere, sed sibi bene facere.

112. MANVM ALTERI.] Non à se, sed in stinctu alieno laeserit.

113. HVMILE.] Si puer, mulier, miser, afflitus.

114. HVMILE.] Si vir, & equalis; si superbus, procax, contemptor, inimicus.

115. EO LOCO.] Ut videamus, an non ipsi tale peccaturi: & peccato, an sic succensi vellemus.

116. DIFFERT.] Properat statim ulcisci: nec inquirit, nec cognoscit.

117. DILATIO EST.] Itaque Athenodorus Stoicus bellè & opportunè Augusto, cum missionem ab eo peteret domum redditurus, atque ille monitum etiam aliquid & sapientie monumentum ultimum vellet: Ut, inquit, quoties irasceris, nihil dicere aut facere tentes, priusquam xxiiii. litteras tecum recitaueris. Intellexit & arripuit optimus Princeps, & simul manum Athenodoro iniiciens, Mihi verò tuā præsentia, inquit, etiam est opus. Manendum. Exigua morula videatur, in totis litteris: sed flamma vel maxima iracundia subsidet, & in se labetur, per illam.

118. MINVS DENSA.] A sole rationis paullatim dispulsa. Hæc quoque similitudo in Plutarcho: Nemo, inquit, vindicat in seruum, quod decimo

aut quinto die iamantè admiserit, neque tunc cum flagellat, quod pulmentum adusserit, mensam euerterit, segnius audierit. Atqui ea sunt, quibus admissis tumultuamur, & placari non possumus. Eniuero ut per nebulam corpora, sic res per iram apparent grandiores.

119. SI IN HOC.] Ita ex Rudolfi Agricola sensu, Erasmus. At libri scripti, Si nihil erit. Retineam, sed sic legam & ordinem: Si nihil erit, petita aduocatione apparebit. Sensus, si non dies mollet, aut tollit: tamen morā interpositā, hoc facies lucri, ut iudicare videaris, non impetu & irā ferri.

120. PETITA ADV.] Mora & dilatio, ut iam sepè.

121. TEMPORI TRADE.] Quod omnia reuelat: ut suprà lib. II. cap. XXII.

122. IN FLVCTV.] In motu & transitu: sepè ita Lucretius, Arnobius, alijs.

E 123. SPEVSIPPE.] Imò Xenocrates, ut Diogenes tradidit. Εἰσελθόντος ποτὲ Ξενοράτους, εἴπε μασίγωσαι τὸν παῖδα. αἰτῶ γὰρ μὴ δύνασθ, διὰ τὸ ὥρθαι: Xenocrate aliquando intrante, Verbera, inquit, hunc puerum. Nam ego non possum, quia iratus sum. Sed & in Stobeo: Πλάτων ὅργιζομενος ποτέ τῷ ὀμήτῃ, ἐπισάντος Ξενοράτους, λαβὼν ἔφη, τοῦτον μασίγωσον· γάρ γὰρ ὥργιζομαι. Denique Plutarchus De lib. educ. & Valerius lib. I IIII. item de Xenocrate: ut memorialis error in Senecā videatur, ut sepè.

124. OB HOC.] Ob iram.

CAP. XIII. 125. FERATVRQ VE.] Nos eius compotes simus, non ipsa nostri.

126. IN

Amittatur vox lenior sit, gradus lentior: paullatim cum exterioribus interiora fermentur.  
<sup>126</sup> In Socrate iræ signum erat, vocem submittere, loqui parciūs. apparebat tunc illum sibi obstat. Deprehendebatur itaque à familiaribus & coarguebatur: nec erat illi exprobratio <sup>127</sup> latitantis iræ ingrata. Quid ni gauderet, quod iram suam multi intellegent, nemo sentiret? sensisset autem, nisi ius amicis obiurgandi se dedisset, sicut ipse sibi in amicos sumpserat. Quanto magis hoc nobis faciendum est? rogeimus amicissimum quemque, ut tunc maximè aduersus nos libertate vtatur, cum minimè illam pati poterimus: nec assentiatur iræ nostræ. Contra potens malum, & apud nos gratosum, dum <sup>128</sup> conspicimus, dum nostri sumus, <sup>129</sup> aduocemus. Qui vinum male ferunt, & ebrietatis suæ temeritatem ac petulantiam metuunt, mandant suis, ut è conuiuio auferantur. Intemperantiam in morbo suam experti, parere sibi in aduersâ valetudine vetant. Optimum est, notis vitiis impedimenta prospicere, & ante omnia ita componere animum, ut & grauissimis rebus subitisque concussus iram aut non sentiat, aut

xiv.

B magnitudine inopinatae iniuriæ exortam in altum rettahat, nec dolorem suum profiteatur. Id fieri posse apparebit, si pauca ex ingenti turbâ exépla protulero: ex quibus vtrumque discere licet, quantum mali habeat ira, vbi hominum præpotentum potestate totâ vtitur: quantum sibi imperare possit, vbi metu maiore compressa est. Cambysen regem nimis deditum vino, <sup>130</sup> Præxaspes vnu ex carissimis monebat, ut parciūs biberet: *Turpem esse dicens ebrietatem in rege, quem oculi omnium auresque sequerentur.* Ad hoc ille: *Vt scias, inquit, quemadmodum nunquam<sup>131</sup> excidam mihi, approbabam iam, & oculos post vinum in officio esse, & manus.* Bibit deinde liberalius quam alias, capacioribus scyphis: & iam grauis, & temulentus, obiurgatoris sui filium procedere ultra limen iubet, alleuataque super caput sinistrâ manu stare. Tunc intendit arcum, & ipsum cor adolescentis (id enim se petere dixerat) figit, recisoque pectore hærens in ipso corde spiculum ostendit: ac respiciens patrem, *An satis certam haberet manum?* interrogauit. At ille negauit *Apollinem potuisse certius dimittere.* Dij illum male perdant, animo magis quam conditione mancipium. Eius rei laudator fuit, cuius nimis erat spectatorem fuisse. Occasionem blanditorum putauit, pectus filij in duas partes diductum, & cor sub vulnere palpitans. Controversiam illi facere de gloriâ debuit, & reuocare <sup>132</sup> iactum, ut regi libéret in ipso patre certiore manum ostendere. O Regem cruentum! ô dignum in quem omnium suorum arcus verterentur! Cùm execrati fuerimus illum, conuiuia suppliciis funeribusque soluentem, tamen sceleratus telum illud laudatum est, quam missum. <sup>133</sup> Videbimus quomodo se pater gerere debuerit, stans super cadaver filij sui, cædemque illam, cuius & testis fuerat & cauſa: id de quo nunc agitur, patet, iram supprimi posse. Non maledixit regi, nullum emisit ne calamitosi quidem verbum, cùm æquè cor suum, quam filij, transfixum videret. Potest dici, meritò <sup>134</sup> deuorasse verba. nam si quid tanquam iratus dixisset, nihil <sup>135</sup> tanquam pater facere potuisset. Potest, inquam, videri sapientius se in illo

<sup>126.</sup> IN SOCRATE.] Plutarchus, *De non irascendo.* Ο Σοκράτης δέ τοι πνοια μένου τραχύτερον αὐτοῦ φρόντινα ταῦν φίλων, φρόντιματος ὡς των ποντίαν ἄκραν σελλόμενος, ἀνεδίδον τε τῇ φωνῇ καὶ διεμδία τῷ φροσώπῳ, καὶ τὸ βλέμμα φραστέρον παρεῖχε τῷ ρέπειν εἰς θάτερα, καὶ φρόντιναν τὸν αὐτικῶν θάτερα τῷ πάθει, διαφυλάττων ἑαυτὸν απότατα καὶ αἴτητον: Socrates quoties sentiebat se asperius moueri erga aliquem amicorum, huic fluetui quasi marinam crepidinem opponens, vocem submittebat, & vultu subridebat, & aspectu blandiore erat. atque ita vergendo in alia, & in contrarium affectui motum se torquendo, scipse sine lapsu seruabat, & inuictum.

<sup>127.</sup> LATITANTIS.] Meus laudantis, sed illud palam verum: nisi quis vellet, labantis.

<sup>128.</sup> CONSPICIMVS.] Nondum ab irâ cœcati plane.

<sup>129.</sup> ADVOCEMVS.] Aduocationem amicorum petamus. patronos & adstantes, qui obiurgent, tenent. Aduocare autem contra malum: ut 1. De Clem. Aduocare contra Cæarem.

CAP. XIV. <sup>130.</sup> PRÆXASPES.] De quo Herodotus, lib. IIII.

<sup>131.</sup> EXCIDAM MIHI.] Apud me maneam. φένας ἐμπειδός, mente immotus, cum Homero.

<sup>132.</sup> IACTVM.] Puto iactum. tale enim in sagittâ: nec iaculi res fuit.

<sup>133.</sup> VIDEBIMVS.] Malim, Viderimus.

<sup>134.</sup> DEVORASSE.] Tertullianus de Resurr. carnis, cap. LIV. Quasi non bilem & dolorem dicimus deuorare, id est abscondere, ac tegere, & intra nosmet ipsos continere.

<sup>135.</sup> TANQVAM PATER.] Id est, sepelire, iusta filio facere.

illo casu gessisse, quām cūm de potandi modo præciperet: quem satius erat vinum A  
quām sanguinem bibere, cuius manus poculis occupari<sup>136</sup> pax erat. Accessit itaque ad  
numerum corum, qui magnis cladibus ostenderunt, quanti constarent regum amicis  
XV. bona consilia. Non dubito, quin Harpagus quoque<sup>137</sup> tale aliquid regi suo Per-  
sarumque suaserit, quo offensus,<sup>138</sup> liberos illi epulandos apposuit, & subinde quæsiuit,  
*An placaret conditura?* Deinde ut satis illum plenum malis suis vidiit, afferri<sup>139</sup> capita il-  
lorum iussit, &<sup>140</sup> *Quomodo esset acceptus*, interrogauit. Non defuerunt misero verba,  
non os concurrit: *Apud regem, inquit, omnis cœna iucunda est.* Quid hac adulatio ne  
profecit? ne<sup>142</sup> ad reliquias inuitaretur. Non veto patrem damnare regis sui factum, non  
veto quærere dignam tam truci portento pœnam: sed hoc interim intelligo, posse etiam  
ex ingentibus malis nascentem iram abscondi, & ad verba contraria sibi cogi. Neces-  
saria est ista doloris refrænatio, vtique hoc fortis vitæ genus, & ad regiam adhibitis men-  
sam. Sic estur apud illos, sic babitur, sic respondetur: funeribus suis arridendum est. An  
tanti sit vita, videbimus: alia ista quæstio est. Non consolabimur tam triste<sup>143</sup> ergastu-  
lum, non adhortabimur ferre imperia carnificum, ostendemus in oīni seruitute aper-  
tam libertati viam. Si æger animus, &<sup>144</sup> suo vitio miser est; huic miserias<sup>145</sup> finire se-  
cum licet. Dicam & illi qui in regem incidit, sagittis pectora amicorum petentem, & illi  
cuius dominus liberorum visceribus patres saturat: Quid gemis demens, quid exspe-  
ctas, vt te aut hostis aliquis per exitium gentis tuæ vindicet, aut rex à longinquō potens  
aduolet? Quocunque respexeris, ibi malorum finis est.<sup>146</sup> Vides illum præcipitem lo-  
cum? illac<sup>147</sup> ad libertatem descenditur. Vides illud mare, vides illud flumen, illum  
puteum? libertas illic in imo sedet. Vides illam arborem,<sup>148</sup> breuem, retorridam,<sup>149</sup> in-  
felicem?<sup>150</sup> pendet inde libertas. Vides iugulum tuum, guttur tuum, cortuum?<sup>151</sup> effu-  
gia seruitutis sunt. Nimis mihi operosos exitus monstras, & multum animi ac robo-  
ris exigentes. Quæreris, quod sit ad libertatem iter? quælibet in corpore tuo<sup>152</sup> vena.

XVI. Quamdiu quidem nihil tam intolerabile nobis videtur, vt nos expellat è vitâ, iram  
in quocunque erimus statu, remoueamus. Pernicosa est seruientibus. omnis enim in- C  
dignatio in tormentum suum proficit, & imperia<sup>153</sup> grauiora sentit, quò contumaciùs  
patitur. Sic<sup>154</sup> laqueos fera dum iactat, astringit; sic aues viscum, dum trepidantes ex-  
cutiunt, plumis omnibus illinunt. Nullum tam arctum est iugum, quod non minùs læ-  
dat ducentem, quām repugnantem. Vnum est leuamentum malorum ingentium, pati,

136. PAX ERAT.] *Sævitia autem & cædes, si  
cessaret à potu.*

CAP. XV. 137. TALE ALIQ VID.] Minime  
verò, sed causa huius sævitiae fuit, quod Harpagus  
iussus Cyrus Mandanes filium exponere in deserto  
mote, per alium id executus, alium successum habuit:  
vixit q̄ puer, & sciuit postea Aslyages, & pressa ira,  
sic in cœna est vltus. Fusè omnia Herodotus lib. I.

138. LIBEROS.] *Vnum tantum, xiiii. annos na-  
tum. Tamen & statim noster, capita illorum nomi-  
nat: quasi plures vellit.*

139. CAPITA.] *Et manus, & pedes, ex Herodoto.*

140. QUOMODO ESSET.] *Verba fuere, Nun-  
quid agnoscet, cuius feræ carne pastus esset?*

141. OMNIS CÆNA.] *Herodotus extulit: Sibi,  
quidquid rex faceret, placere.*

142. AD RELIQVIAS.] *Ad liberos nempe  
reliquos, si quos habebat. Est simile illi suprà, II.  
cap. XXXIII. de Pastore: Perierat alter filius, si car-  
nifici coniua non placuisset.*

143. ERGASTVLVM.] *Aulicum carcerem. an  
& ipsos, qui in ergastulo, intellegit? Catenis ibi aureis,  
& vinculis purpureis detinentur.*

144. SVO VITIO.] *Non alieno, qui ipse se cruciat,  
non dominus aut tyrannus.*

145. FINIRE SECVM.] *Sine aliâ ultione, aut  
destinatione. ipse pereat, & cum eo mala.*

146. VIDES ILLVM.] *Similia, in dininâ illâ  
Thebaide:*

Hic alta rupes arduo surgit iugo,  
Spectatque longè spatia subiecti maris:  
Vis hanc petamus: nudus hic pendet filex,  
Hic scissa tellus faucibus ruptis hiat,  
Vis hanc petamus: hic rapax torrens cadit,  
Partesque lapsi montis exefas rotat:  
In hunc ruamus.

D  
Et plura, que altissimi oris & pectoris poëta intonat:  
que mihi numquam legere est, sine impulsu & motu.

147. AD LIBERTATEM.] *Ad mortem. que finit,  
& à malis liberat. Vide Manud. III. Diff. XXII.*

148. BREVEM.] *Modo vt hominem supereret.*

149. INFELICEM.] *Sine fructu.*

150. PENDET INDE.] *Si te suspendis.*

151. EFFVGIA SERV.] *Si gladio illa petis.*

152. VENA.] *Vel leui scalpello aperta.*

CAP. XVI. 153. GRAVIORA.] *Hegesippus  
lib. II. Nihil tam exasperat feruorem vulneris,  
quām ferendi impatientia.*

154. LAQVEOS FERA.] *Idem ille: Impensiùs  
in agrestibus feris arctissima vincula, si se excitent,  
imprimuntur: si quiescant, relaxantur.*

155. NE-

A &<sup>155</sup> necessitatibus suis obsequi. Sed cùm vtilis sit seruientibus, affectuum suorum, & huius præcipue rabidi atque effrænis continentia, vtilior est regibus. Perierunt omnia, vbi quantum suadet ira, fortuna permittit: nec diu potest, quæ multorum malo exercetur, potentia stare. Periclitantur enim, vbi eos qui separatim gemunt,<sup>156</sup> communis metus iunxit. Plerosque itaque modò singuli maestauerunt, modò vniuersi, cùm illos conferre in vnum iras publicus dolor coëgisset. Atqui plerique sic iram, quasi insigne regium, exercuerunt. sicut Darius, qui primus, post ablatum Mago imperium, Persas & magnam partem Orientis obtinuit. Nam cùm bellum Scythis indixisset,<sup>157</sup> Oriente in cingentibus, rogatus ab<sup>158</sup> Oebazo nobili sene, ut ex tribus liberis vnuim in solatium patri relinqueret, duorum operâ vteretur: plus quam rogabatur pollicitus, omnes se illi dixit remissurum: & occisos in conspectu parentis abiecit, crudelis futurus, si omnes abduxisset. At quanto Xerxes facilior? qui Pythio, quinque filiorum patri,<sup>159</sup> vnius

B vacationem pétenti, quem vellet, eligere permisit: deinde quem elegerat, in partes duas

distractum ab vtroque viæ latere posuit, & hac victimâ lustrauit exercitum. Habuit itaque quem debuit exitum. victus, & latè longeque fūsus, ac stratam vbiue ruinam suam cernens, medius inter suorum cadavera incessit. Hæc barbaris regibus feritas in irâ fuit: quos nulla eruditio, nullus litterarum cultus imbuerat: dabo tibi ex Aristotele finu regem Alexandrum, qui Clitum carissimum sibi & vna educatum, inter epulas trāf-fodit, & manu quidem suâ, parum adulante, & pigrè ex Macedone ac libero in Persicam seruitutem transeuntem. Nam Lysimachum, æquè familiarem sibi,<sup>160</sup> leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lysimachus, felicitate quadam dentibus leonis elapsus, ob hoc cùm ipse regnaret, mitior fuit? Nam<sup>161</sup> Telesphorum Rhodium amicum suum vndique decurtatum, cùm aures illi nasumque absidisset, in caueâ velut nouum animal ali-quod & inusitatum diu pauit: cùm oris detruncati mutilatique deformitas humanam faciem perdidisset. Accedebat fames & squalor & illuies corporis, in stercore suo<sup>162</sup> de-stituti, callosis super hæc genibus manibusque, quas in vsum pedum angustiæ loci co-gebant. lateribus verò attritu exulceratis, non minus fœda quam terribilis erat forma eius visentibus: factusque pœnâ suâ monstrum,<sup>163</sup> misericordiam quoque amiserat. ta-men cùm dissimillimus esset homini, qui illa patiebatur, dissimilior erat, qui faciebat.

Vtinam ista fæuitia intra peregrina mansisset exempla, nec in Romanos mores cum aliis aduenticiis vitiis, & suppliciorum irarumque barbaria transisset! M. Mario,<sup>164</sup> cui

vica-

155. NECESSITATIBVS.] Quod necessariò fa-ciendum sit, sponte, & volentem facere, aut pati.

156. COMMVNIS METVS.] Noster de Clem. I. cap. xxv. Leuis enim & priuata pernicies non totas vrbes mouet: quod latè furere coepit, & omnes appetit, vndique configitur. Et plura ibi huic sententiae.

D 157. ORIENTEM CING.] Ita ex descriptione veterum. Scythæ à Thraciâ & supra Byzantium incipiunt: inde toto littore ad Tanaitum fusi, flexu iterum ad Alanos montes, & Imaum, & vicina colunt, usque ad Seras producunt. Itaque verè cingunt magnam partem Orientis, id est Asie totius.

158. OEBAZO.] Libri ferè, Orobazo. & om-nino est, Oebazo. Nam Herodotus Οἰβάζον appellat. Eum de hac historiâ vide, lib. IV.

CAP.XVII. 159. VNVS VACAT.] Maximi-natu. Vide eundem Herodotum in VI.

160. LEONI OBIEC.] De ea re, I. De Clem. cap. xxv.

161. TELESPHORVM.] Historiola hæc apud Plu-tarchum quoque, libello De exsilio.

162. DESTITVTI.] Proprie, positi & relicti.

163. MISERICORDIAM.] In cuius locum hor-ror successerat.

CAP. XVIII. 164. CVI VICATIM.] Cicero III. De offic. Ne noster quidem Marius Gratidianus officio viri boni functus est tūc, cùm Prætor esset, collegiumque Prætorum Tribuniplebis adhibuissent, ut res nummaria de communi sententia constitueret: conscriperunt communiter edictum, cum pœnâ & iudicio. constituerunt que ut omnes simul in Rostra post meridiem de-scenderent, at Marius à subselliis in Rostra rectâ, idque quod communiter compositum fuerat, solus edixit. Et ea res ei magno honori fuit. omnibus vicis statuæ, ad eas thus & cerei. quid multa? nemo vñquam multitudini fuit carior. Vocat hic suum: paullo antè, propinquum suum. quia scilicet Cicero ex cognatione Maris: & hic illius frater, ut Florus scripsit. Frater, opinor, adoptione: quod cognomen Gratidiani euincit, transisse è Gratidius. Prætor iam fuerat, ut hic Cicero. & male igitur scribitur in Valerio, lib. IX. cap. XI. tunc cùm inter-fectus: Quam porrò crudeliter se in M. Mario Prætore geslit? Imò Prætorio, vel ex Firmico, lib. I. qui Prætorium virum dicit: eumdémque Marium minorem: fratrem scilicet, non filium, ne erres.

E 2

165. THY-

vicatim populus statuas posuerat, cui<sup>165</sup> thure & vino<sup>166</sup> Romanus populus supplicabat, A L. Sylla<sup>167</sup> perfringi crura, erui oculos, amputari manus iussit; & quasi totiens occidet, quotiens vulnerabat, paullatim & per singulos artus lacerauit. Quis erat huius imperij minister? quis, nisi Catilina, iam in omne facinus manus exercebat? hic illum<sup>168</sup> ante bustum Q. Catuli carpebat,<sup>169</sup> grauissimus mitissimi viri cineribus: supra quos vir malii exempli, popularis tamen, &<sup>170</sup> non tam immerito quam nimis amatus, per stolidia sanguinem dabat. Dignus erat Marius qui illa pateretur, Sylla qui iuberet, Catilina qui ficeret: sed indigna Resp. quae in corpus suum patiter<sup>171</sup> & hostium &<sup>172</sup> ciuium gladios reciperet. Quid antiqua persecutor? modo C. Caesar Sextum Papinum, cui pater erat<sup>173</sup> consularis,<sup>174</sup> Beliensem Basiliū questorem suum Procuratoris sui filium, alios Senatores & equites Romanos, vno die<sup>175</sup> flagellis cecidit, torsit,<sup>176</sup> non quæstionis, sed<sup>177</sup> animi causâ. Deinde adeo impatiens fuit differendæ voluptatis, quam<sup>178</sup> ingens crudelitas sine dilatione poscebat, ut<sup>179</sup> in xylo maternorum hortorum, qui<sup>180</sup> porticum à ripâ separat, inambulans, quosdam ex illis<sup>181</sup> cum matronis atque aliis senatoribus ad lucernam decollaret. Quid instabat? quod periculum, aut priuatum, aut publicum via nox minabatur? quantulum fuit, lucem exspectare: denique ne senatores populi Romani<sup>182</sup> soleatus occideret.

Quam superbæ fuerit crudelitatis, ad

**165. THURE ET VINO.]** E Cicerone vidisti. & follenne ita supplicare (proprio verbo) apud minores Deos, aut heroas. Apud Plautum, lar familiaris loquitur:

— ea mihi cottidie  
Aut thure aut vino, aut aliquâ semper supplicat. Sallustij fragmentum, de Metello: Tum venienti thure, quasi Deo, supplicabatur. In tabula Narbonensi: AD. SUPPLICANDVM. NVMINI. EIVS (Augusti) THVS. ET. VINVM. DE. SVO. EA. DIE. PRÆSTENT.

**166. ROMANVS POP.]** Alij scripti turbant. meus: R. N. P. An non est, Romanus noster populus? credo.

**167. PERFRINGI.]** Valerius: Singulas corporis partes confringeret. Orosius: Effossis oculis, membrisque minutatim desectis, vel etiam fractis. Q. Cicero, De Petitione Consul. Firmicus, & alijs. Florus hic multus est, in tempore à nobis sanandus.

**168. ANTE BVSTVM.]** Trans Tiberim.

**169. GRAVISSIMVS.]** Vocem meus addit, grauissimus liuor. Fuitne, grauissimus liquor: vel potius, grauissimo liquore? Et allusum ad liquorem & vinum Respersum, quo sepulca solent spargere. Posset & sparsus, grato scilicet liquore. Sanè adiungit mox de stolidiis, quod ad liquorem hunc facit.

**170. NON TAM IMMERITO.]** Nihil ambigendum, pulchre, & pro re dictum. Cum causa amatum, sed sine modo, significat.

**171. ET HOSTIVM.]** Quos illi sic appellabant & habebant. nempe Marianorum.

**172. CIVIVM.]** Mureti conjectura. quam præ libris sperno, qui vindicum. Itē dicebant (Sullani) se vindicare & afferere oppressam Remp. in libertatem.

**173. CONSULARIS.]** Sub Tiberio Consul legitur, anno ante eius mortem.

**174. BELIENVM.]** Vix est Romani nominis facies. libri scripti, Bethienum, Betherum, Bidienū.

**175. FLAGELLIS.]** Seruilem in modum. nam liber virgis.

**176. NON QVÆSTIONIS.]** Innoxij enim. nec erat, quod inquireret.

**177. ANIMI CAVSSA.]** In voluptatem suam, per remissionem & ludum.

**178. INGENS CRUDELIT.]** Haud displaceat quod Gruterus suggerit, inquies crudelitas. Meo tamen est: quam ingentem crudelitatis eius sine dilat. & tueri, imò tenere, possit. Voluptatem ingenti eius crudelitatis, quam iam animo deformarat, capturus erat.

**179. IN XYLO.]** Etsi libri quidam, ut in rariore voce, titubant: nihil ego, nec audio eruditum virum, qui in cryptâ legit. Xysti pañim in villis & hortis. Suetonius de Augusto: Prætoria sua, non tam statuarum tabularumque ornata, quam Xystis & nemoribus excoluit. Quid autem Xystus, clarè satis Vitruvius lib. v. cap. xi. & lib. vi. cap. x.

**180. PORTICVM A RIPÀ.]** Quam porticum? nam & ipse Xystus, Porticus certi generis erat. Velle legi, quâ porticum. id esset, eâ parte quâ Porticum (aliam aliquam, tunc notam) separat interpositus Xystus à ripâ: quâ illâ? Tiberis, nisi fallor. Certe in urbe, vel ad urbem, isti horti. Placuit olim, Euripo: nec absurdè. quia & aquæ & stagna varie hortos secabant. sed nunc mallem eo sensu, Euripi separant. nam & libri plures separant numero plurimum habent. Legem, inquam: quâ porticum Euripi separant: & omnino sedeat (nam & ita epist. lv. Platanona medio riuo, Euripi modo, diuidi:) nisi Coloniensis præsca editio in se vocet atque intendat, que porticum agrippæ prefert. Quidni autem in vicino Porticus Agrippæ aliqua? de quâ & Horatius lib. i. ep. vi.

Porticus Agrippæ, & via te conspexerit Appi. Itaque tum esset, Xystum hunc separare & diuidere D Porticum Agrippæ ab hortis.

**181. CVM MATRONIS.]** Ut ne ipsas unâ decollauerit? non premisit de illis: & verò magis exprimeret ac dilataret. Sensus potior, quod ipse ibi cum matronis & alijs Senatoribus (aliis, non occidendis) spectator fuerit: cum iis inquam, cum quibus in cœnâ fuerat, ut ex diei tempore appareat. Itaque transposita verba videantur: quosdam ex illis, inambulans cum m.a.

**182. SOLEATVS.]** Ut à coniuvio recens. Vibius Rufus lib. ix. Contr. ii. simile in Flaminio accusat: Prætor ad occidendum hominem soleas poposcit. Nempe ut è coniuviali lecto surgens, eas sumeret.

A rem pertinet scire. quanquam aberrare alio possumus videri, & in deum exire: sed hoc ipsum pars erit iræ, super solita sequentis. Ceciderat flagellis senatores: ipse effecit, ut dici posset, solet fieri. torserat per omnia, quæ in rerum naturâ tristissima sunt, fidiculis,<sup>183</sup> tabularibus, eculeo,<sup>184</sup> igne,<sup>185</sup> vultu suo. Et hoc loco respondebitur, magnam rem! si tres senatores, quasi nequam mancipia,<sup>186</sup> inter verbera & flammis diuisit, homo qui<sup>187</sup> de toto senatu trucidando cogitabat: qui optabat, ut populus Romanus unam ceruicem haberet, ut scelera sua tot locis ac temporibus diducta, in<sup>188</sup> unum iustum & unum diem cogeret. Quid tam inauditum, quæ nocturnum supplicium? cum latrocinium tenebris abscondi soleat; animaduersiones, quæ notiores sunt, plus ad exemplum emendationemque proficiunt. Et hoc loco respondebitur mihi: Quod tantopere admiraris, isti beluae quotidianum est;<sup>189</sup> ad hoc vivit, ad hoc vigilat,<sup>190</sup> ad hoc lucubrat. Nemo cùtē inuenietur alius, qui imperauerit his, in quos animaduerti iubebat,<sup>191</sup> os insertâ spongiâ includi, ne vocis emittendæ haberent facultatem. Cui unquam moritur non est relictum, quæ gemeret? timuit, ne quam liberiorem vocem extremus dolor mitteret: ne quid, quod nollet, audiret. sciebat autem innumerabilia esse, quæ obiciere illi nemo,<sup>192</sup> nisi peritus, auderet. Cum spongiæ non inuenirentur, scindi vestimenta miserorum, & in os farciri pannos imperauit. Quæ ista sauitia est? liceat ultimum spiritum<sup>193</sup> trahere: da exituræ animæ locum: liceat illam<sup>194</sup> non per vulnus emittere. Adiicere his longum est,<sup>195</sup> quot patres quoque occisorum eadem xx. nocte, dimisis per domos centurionibus, confecit: id est, homo misericors luctu liberavit. Non enim Caij sauitiam, sed iræ malum propositum est scribere: quæ non tantum viritim furit, sed gentes totas lacinat, sed urbes, sed flumina, & tuta ab omni sensu doloris conuerberat. Sicut<sup>196</sup> rex Persarum, totius populi nares recidit

197 in

CAP. XIX. 183. TABULARIBVS.] Omnis vetus lectio: nisi quod unus Pinciani, tribularibus. C Prius si tenemus, explicari potest, Tabulas admotas inter tormenta fuisse: quibus ad strictis arctatisq; homo comprimeretur, & penè elideretur. Quidni tale in extenuando, præter naturam; sicut Eculei, in extendendo? Enim uero in Feste lego, Clitellas, tormenti genus sic appellatum. quod quid aliud suspicer, quam eiuscmodi tabulas, velut clitellas asino impositas, & compressas? Si Tribularia eligis: à Tribulis prompta ratio est, quæ fiunt (ait Varro) è tabulâ lapidibus aut ferro asperata. Et talis ferè Arca ferrata illa, in quam Regulus coniectus. At Muretus tamen Talaribus fidenter hic edidit, nec verbo firmauit vel explicauit. Placuit H. Stephano, & wo-dos pâlæas Synesi interpretatur. Ego (si vera hæc scriptio) caperem Talaria magis flagella, siue Graecorum ἀσπαλωτοὺς μάστιγας, quibus ad sanguinem & necem homines verberarent. Sed vix inducor, Seneca hoc verbum esse.

184. IGNE.] Quem varie admonebant teneriori cuncte parti: etiam, nouo more, obscenis Domitianus.

185. VVLTV SVO.] Bellè, quasi seunus ac minax ille vultus, inter tormenta, & quidem maxima, esset. Apud Senecam patrem Controv. v. lib. II. Veniunt in domum crudelissimi carnifices, in quorum vultibus erant tormenta. Simile, de Breuit. vit. cap. XVIII. Saxa, ferrum, ignem, Caium excepturi.

186. INTER VERB.] Seruile utrumque hoc dicit, Romano ritu. quia liberi nec flagris, nec tormentis, temere subiciebantur: quanto minus Senatores? Diuisit autem illos inter verbera & flammis: id est, modo & alternis flagellauit, modo igne torserit. Adspectum citam ad Gladiatores, Bestiarios, & hæc arena mancipia: quæ verberibus & flammis in necem agebantur.

187. DE TOTO SENATV.] Hæc & sequentia in Suetonio lege, Caligule cap. XXXIV. & XLIX.

188. VNM ICTVM.] Tacitus Agricola: Illud tempus, quo Domitianus, non iam per intervalla ac spiramenta temporum, sed continuo, & velut uno iusto tempore exhaustus.

189. AD HOC VIVIT.] Ergo tunc viuus, cum hec scripsit? dicas certe. Et potuit scripsisse, sed non edidisse: immo arctè pressisse, ut status illorum temporum erat.

190. AD HOC LVCVRAT.] Hæc tres voces perpendam omissæ alijs. Sunt in veteribus libris. & plus est quam vigilare. Nam significat, cum curâ & studio vigilare.

191. OS INSERTA SP.] Aut linguam ipsam excari. ut in quodam equite Romano. quem obiectum feris, cum se innocentem proclamasset, reduxit: abscissaque lingua, rursus induxit.

192. NISI PER ITVRVS.] Apud Philotas apud Curtium, lib. VI. Nemo parcit morituro, nec cuiquam moriturus.

193. TRAHERE.] Nullus vigor in hoc verbo. An tradere? efflatum deponere, & reddere Naturæ suum spiritum.

194. NON PER VVLNVS.] Quod ceruix incisa facit. Per os emitti spiritum, communis lex est: atque ideo emissio, solet manibus claudi.

CAP. XX. 195. QVOT PATRES.] Ne sic augemus: verius, quod patres.

196. REX PERSARVM.] Non hoc Herodotus, quod sciām. sed & Diodorus Siculus Aethiopum regi adscribit Altisani: idq; à diversâ valde causâ. Benignitas enim & miseratione fuit. Narrat lib. I. regem dictum venisse Aegyptum, vicensse, subiecisse. Initio autem regni multa latrocinia, ut sit, fuisse: atque hunc

E 3 spe-

<sup>197</sup> in Syriâ : inde <sup>198</sup> Rhinocolura loci nomen est. Pepercisse illum iudicas, quòd non tota capita præcidit ? nouo genere pœnæ delectatus est. Tale aliquid passi forent Æthiopes, qui ob longissimum vitæ spatiū <sup>199</sup> Macrobius appellantur. in hos enim, quia non <sup>200</sup> supinis manibus exceperant seruitutem, <sup>201</sup> missisque legatis <sup>202</sup> libera responsa dererant, quæ contumeliosa reges vocant, Cambyses fremebat : & non prouisit commeatibus, non exploratis itineribus, per inuia, per arentia trahebat omnem bello utilem turbam : cui <sup>203</sup> intra primum iter deerant necessaria, nec quicquam subministrabat steriliis & inculta humanoque ignota vestigio regio. Sustinebant famem primò tenerrima frondium, & cacumina arborum, tum coria igne mollita, & quicquid necessitas cibum fecerat : postquam inter harenas radices quoque & herbæ defecerant, apparuitque inops etiam animalium solitudo, decimum quinque fortiti, alimentum habuerunt fame saevius. Agebat adhuc ira regem præcipitem, cum partem exercitus amisisset, partem in comedisset : donec timuit, ne & ipse vocaretur ad sorteim. tuin deum signum receptui dedidit. Seruabantur interim illi generosæ aues, & instrumenta epularum camelis vehebantur : cum sortirentur milites eius, quis <sup>204</sup> male periret, quis <sup>205</sup> peius viueret. Hic iratus fuit genti, & ignotæ, & immitterat, sensuræ tamen : Cyrus flumini. Nam cum Babylonem oppugnaturus <sup>206</sup> festinaret ad bellum, cuius maxima momenta in occasionibus sunt, <sup>207</sup> Gynden latè fusum amnem vado transire tentauit : quod vix tutum est etiam cum sensit æstatem, & ad minimum deductus est. Ibi unus <sup>208</sup> ex his equis, qui trahere regium currum albi solebant, abreptus, vehementer comimouit regem. iurauit itaque amnem illum <sup>209</sup> regiis equis meatum auferentem, eò se redacturum, ut transiri calcarique etiam à feminis posset. Huc deinde omnem transtulit belli apparatus, & tamdiu assedit operi, donec C. & LXXX. <sup>210</sup> cuniculis diuisum alueum in CCC. & LX. riuos dispergeret, & siccum relinquenter in diuersum fluentibus aquis. Periit itaque & tem-

xxi.

operam dedisse, ut paullatim caperet : & iam captis, graue iudicasse omnes interficere, cum grandi numero essent; in infum item impunes dimittere. Ita ergo medium viam legisse, & resectis naribus, quòd nobiles essent, in desertus Aegypti finibus colere insisse, urbe ibi struetâ, cui à re & facie nomen esset.

<sup>197</sup> IN SYRIA.] Omnino, nec Diodorus dicit (imprudè quibusdam traditum) in Aegypto esse ; sed disertè in confinio Ægypti Syriaeque. Res sic habet : & Strabo eam locat hand procul litora, iuxta Raphiam & Gazam.

<sup>198</sup> RHINOCOLVRA.] Græci pīva nasum dicunt, κόλουπον curtatum.

<sup>199</sup> MACROBIUS.] Essent Latinis, Longæui. Habitant Africam ad Australē mare : ut Herodotus.

<sup>200</sup> SPINIS MAN.] Pronuerbi vice, de animo & affectu libenti. à gestu eorum, qui munera, aurum, aut res caras suscipiunt, manibus sic prolati.

<sup>201</sup> MISSISQVE LEGAT.] Quos ipse Cambyses miserat ex Ichtyophagis, gnaros Aethiopicæ lingue.

<sup>202</sup> LIBERA RESP.] Compendio hæc : Venisse eos, non ut legatos, sed exploratores : & ab homine iniusto missos, ut qui aliena cuperet, & caparet. Vos autem ei (addidit Rex) hunc arcum vicissim date: cum hoc meo consilio. Quando Persæ hunc talem arcum trahere & inflectere poterunt, tum cum multo maximis copiis aduersus Macrobios veniunto. Interea, diis gratias agat, quòd Æthiopibus mentem non det aliena inuidendi. Herodotus lib. III.

<sup>203</sup> INTRA PRIMVM ITER.] Herodotus, intra quintam itineris partem.

<sup>204</sup> MALE PERIRET.] Qui ederetur.

<sup>205</sup> PEIVS VIVERET.] Qui ederet.

CAP. XXI. 206. FESTINARET.] E Perside mouens.

<sup>207</sup> GYNDEN.] Quem Herodotus in Matienis montibus oriri facit : Amnianus in Media ponit. Ambigitur quis sit, nec Ptolomæus locauit. quod medium, cum Orofius secundæ magnitudinis post Eufratem faciat. Tacito quoque Gindes nominatur, sed qui Dahas Ariofisque distinguit, xi. Annalium : igitur diversus ab isto. De hoc nostro Tibullus certò, ad Messallam:

— aut rapidus Cyri dementia Gyndes. Nam & Cyri insaniam in eo taxat. Probabile, minus in famâ aut notoriâ fuisse posteà : quia Cyrus nempe sic debilitauit & exhaustus.

<sup>208</sup> EX EQVIS.] Sacros eos appellat Herodotus, & vulgo sic dicebantur.

<sup>209</sup> REGIIS EQVIS MEATVM.] Mutare licet, & fortean oportebat. Nam est à solâ coniecturâ Pinciani. Scripti & editi antiquitus, alijs, regiis commeatibus auferentem; alijs, ut meus, regis commeatum. Vera scriptura: regi commeatum. id est, auferentem Regi commandi facultatem. Nam id hic Commeatus.

<sup>210</sup> CVNICVLIS.] Harent hic Critici, & Erasmus canaliculis legi vellet : quidam libri curriculis habent. At quid promptius veriusq; quā funiculis, ex Herodoto? Diuisit, inquit, copias in duas partes. Καὶ πατέτενε χονοτενέας ὑποδέξας διώρυχας ὅδωντα καὶ ἐκατὸν, παρέκατερ τὸ χεῖλος τοῦ γύνδεω τετραμένας πάντα βόῶν : Et signauit ad funiculos extélos fossas centum octoginta, ad vtrunque labrum fluminis, quaqua uersus. Mens eadem Seneca, diuisum funiculis alueum : & ad easignabis totidem riuos subductum.

A tempus, magna<sup>211</sup> in vanis rebus iactura, & militum ardor, quem inutilis labor fregit, & occasio aggrediendi imparatos, dum ille bellum indictum hosti cum flumine gerit.

Hic furor (quid enim aliud voces?) Romanos quoque contigit. C. enim Cæsar villam **xxii.**

<sup>212</sup> in Herculaneensi pulcherrimam, quia mater sua aliquando in illâ<sup>213</sup> custodita erat, diruit, fecitque eius per hoc notabilem fortunam. stante in prænauigabamus: nunc causa dirutæ quæritur. Et tam hæc cogitanda sunt exempla, quæ vites; quæ illa è contrario, quæ sequaris, moderata, lenia: quibus nec ad irascendum caussa defuit, nec ad vlciscendum potestas. Quid enim facilius fuit Antigono, quæ illa duos manipulares duci iubere,<sup>214</sup> qui incumbentes regio tabernaculo faciebant, quod homines & periculosisissimè & libentissimè faciunt,<sup>215</sup> de rege suo malè existimant? Audierat omnia Antigonus, ut pote cùm inter dicentes & audientem<sup>216</sup> palla interesset: quam ille leuiter commouit, &c.<sup>217</sup> Longius, inquit, *discedite, ne vos rex audiat.* Idem quadam nocte, cùm quofdam ex militibus suis exaudisset, omnia mala imprecantes regi, qui ipso in illud iter &

B inextricabile lutum<sup>218</sup> deduxisset, accessit ad eos qui maxime laborabant: & cùm ignorantes à quo adiuuarentur, explicuisset: *Nunc, inquit, maledicite Antigono, cuius vitio in has miseras inciditis: ei autem bene optate, qui vos ex hac voragine eduxit.* Idem tam miti animo hostium suorum maledicta, quæ ciuim tulit. Itaque cùm in paruolo quodam castello Græci obsiderentur, & fiduciâ loci contemnentes hostem multa in deformitatem Antigoni iocarentur, & nunc staturam humilem, nunc collisum nasum deriderent: *Gaudio, inquit, et aliquid boni spero: si in castris meis<sup>219</sup> Silenus habeo,* Cùm hos dicaces faime domuisset,<sup>220</sup> captis sic vñus est, vt eos qui in militiae viles erant, in cohortes describeret, ceteros præconi subiiceret: id quoque se negauit facturum fuisse, nisi expeditret his<sup>221</sup> dominum habere, qui tam malam haberent linguam.<sup>222</sup> Huius nepos fuit Alexander, qui lanceam in coniuas suos torquebat, qui ex duobus amicis quos paullo antè retuli,<sup>223</sup> alterum feræ obiecit,<sup>224</sup> alterum sibi. Ex his duobus tamen, qui leoni obiectus est, vixit. Non habuit hoc auitum ille vitium, ne paternum quidem. **xxiii.**

C nam si qua alia in Philippo virtus, fuit & contumeliarum patientia, ingens instrumentum ad tutelam regni. Demochares ad illum, Parrhesiastes ob nimiam & procacem linguam appellatus, inter alios Atheniensium legatos venerat: auditâ benignè legatione,

Phi-

**211. IN VANIS.]** Libri plerique omnes, in magnis. quod interpretetur aliquis, magnam iacturam, & quidem in magnis rebus. Nam ubi tale aliquid moliris, temporis præcipue ducenda ratio. Diuersa sententia in vulgatu: nempe perdidisse cum tempus in re inutili, nec magnâ. Nam fluuiū diducere, non magnum sanè, presertim sine alio, quæ vñtione fatuæ, fructu.

**CAP. XXII .212. IN HERCULANENSI.]**

Fecundissimâ & pulcherrimâ Campanie orâ. Nam Herculanium sive Heraclea ibi opidum, incendio Vesuuij montis, sub Tito, postea penitus obrutum sive haustum populo in theatro sedente, Dio Cassius.

**213. CVSTODITA.]** Sub Tiberio. cùm fraudibus Seiani perijt. Tacitum vide.

**214. QVI INCUMBENTES.]** Imò verò excubantes, cum Pinciano.

**215. DE REGE.]** Libri alij, Qui de rege. & addendum videtur, aut ceriè in fine legendum, existimantes.

**216. PALLA INTER.]** Ita unus Pinciani liber, & certè etiam meus: alij palam, vel paullum. Ex quo ego olim, aulæum interesset. Nam in fragmento Polybij apud Suidam: Αὐτὸν ταῦτα τούτα διὰ τῆς ἀνδαῖας ἡστιλεὺς, ἐγέλα: Audiens hæc omnia per aulæum rex, risit. Et res ita fuit. sed vox etiam Palæ videndum, an non valeat in hunc sensum. Ceriè in optimis Gloßis est, Palla, μίτρα, πέπλος, προ-

πέπλου: mitra, peplum, velum sive aulæum.

**217. LONGIVS, INQ VIT.]** Plutarchus de hac re: Παπᾶς εἰσερ, οὐ τορπωτέρω τοι τραπόμενοι παπᾶς ἐπείτε ήμας; Papæ, an non longius hinc abeuntis nobis maledicetis?

**218. DEDUXISSET.]** Meus, dedisset.

**219. SILEVM.]** Bacchi comitem Deum. Seniores autem Satyros, Silenos dici, Pausanias tradit. Altussum ad fuditatem Satyrorum.

**220. CAPTIS SIC.]** Meus liber, captis sicut mox est suggestum est regi vt eos.

**221. DOMINVM HABERE.]** Plutarchus paullo aliter: Posthac se apud dominos eorum conqueritur, si pergerent maledicere.

**222. HVIVS NEPOS.]** Vah, quæ aliud agis Seneca! Nam iste Antigonus, de quo hac & pluscula Plutarchus, inter successores Alexandri fuit, Demetrij pater. Nihil certus. Quis etiam aliis Antigonus, annus Alexandri? nusquam leges: & consensu Amyntam Philippi patrem faciunt. Demiror, qui hactenus in Senecam, de re tam illustri & cognobilis non monuisse. Sed ex his & talibus liqueat, Senecam in rebus & sensibus deditum, se picule in historiâ aut nominibus sublabi.